
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARCHIV OBCE NEVID 
 

1818 - 1945 
 
 

Inventář 
 
 

Číslo listu JAF 
59 
 
 

Evidenční číslo pomůcky 
138 

 
 
 
 
 
 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 
 
 
 

ROKYCANY 2004 
 



2 
 

OBSAH 
 
 

ÚVOD 

I. Vývoj původce fondu        4 

II. Dějiny a vývoj fondu        7 

III. Archivní charakteristika fondu      9 

IV. Obsah fondu        11 

V. Záznam o uspořádání fondu      12 

 

 

PŘÍLOHY 

Č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury    14 

Č. 2 Seznam použitých zkratek      14 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

A: Předchůdci obecní samosprávy před rokem 1850 

I. Ostatní materiál       16 

 

B: Obecní úřad 1850 - 1945 

I. Knihy         16 

II. Spisový materiál       18 

III. Účetní materiál       24 

IV.  Ostatní materiál       25 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚVOD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

I. Vývoj původce fondu 
 

Fond Archiv obce Nevid byl vytvořen dvěma původci: správou obce před rokem 1850, 

po roce 1850 pak obecní samosprávou, tj. obecním zastupitelstvem a obecním úřadem. Před 

rokem 1850 byl Nevid součástí šťáhlavského panství v Plzeňském kraji. Po reformách 

v letech 1848/1849 byl Nevid přiřazen k nově vzniklému politickému okresu Rokycany (po 

roce 1850). Po zrušení Okresního hejtmanství v Rokycanech v roce 1868 byl zahrnut do 

soudního okresu Rokycany, spravovaného do roku 1896 Okresním hejtmanstvím v Plzni. Po 

znovu obnovení hejtmanství v Rokycanech v srpnu 1896 náležel Nevid od 1. 9. 1896 

k politickému okresu Rokycany. Součástí tohoto okresu byl do 1. června 1942, po zbytek 

války náležel Nevid do správy Okresního úřadu Plzeň – venkov. Rokycanský okres byl znovu 

obnoven až v srpnu 1945. 

Územní působnost obecního úřadu se vztahovala pouze na katastrální území obce 

Nevid. V roce 1850 jsou jako osada Nevida uváděny tzv. Kamínky. V pozdějších letech byl 

již tento dvůr označován pouze jako samota. Samotou Nevida byl také Holubí Kout. 

Mimo názvu Nevid se ve starším období můžeme souběžně setkat také s termíny 

Nevido či Nevidy. Na základě zákona č. 266/1920 Sb. zák. a nař. měla obec přijmout oficiální 

název Nevid. Představitelé obce však zřejmě i nadále používali zažitý název Nevido a tak 10. 

12. 1924 Okresní soud Rokycany nařídil změnu názvu na Nevid. Dvůr Kamínky není ani 

v pramenech označován jednotně, badatel se proto může setkat s názvy Kamínky, Kamínka, 

Kamýk, Kamýky či lidovým Kamejky. 

Obecní zřízení bylo uzákoněno tzv. Stadionovým prozatímním obecním zřízením z 20. 

3. 1849, kde byla vytýčena zásada „základem svobodného státu je svobodná obec.“ Toto 

zřízení nabylo platnost od 1. ledna 1850. Rozeznávalo dvojí působnost obce, vlastní 

záležitosti obce a přenesené, delegované záležitosti. Obce se staly nejnižšími články a 

instancemi územní samosprávy. V roce 1859 bylo vydáno obecní zřízení, z něhož v praxi 

zůstalo platné jen nařízení o domovském právu. K dalším změnám došlo po vydání Únorové 

ústavy v roce 1862, na kterou navazoval říšský zákon č. 18/1862 a zemský zákon z 16. 4. 

1864 o obecním zřízení. Po první světové válce bylo změněno obecní zřízení volebním 

zákonem č. 75/1919 Sb. zák. a nař. a novelou zákona o obecním zřízení č. 76/1919 Sb. zák. a 

nař. Volební období bylo stanoveno na dobu čtyř let, po roce 1933 bylo změněno na šestileté. 

Po vzniku Obecního úřadu v Nevidě v roce 1850 se staly výkonnými orgány obecní 

výbor a obecní představenstvo. Obecní výbor byl složen ze zákonného počtu členů závislého 

na stavu oprávněných voličů s tříletým funkčním obdobím. Náhradníků nemělo být více než 



5 
 

polovina členů obecního výboru. Obecní výbor jako kolegiální sbor rozhodoval většinou 

hlasů, měl pouze usnášecí a dozorčí moc, nikoliv však moc výkonnou. Po reformách 

sedmdesátých let měl obecní výbor usnášecí a dozorčí moc a byl sekundárním orgánem, který 

vyřizoval zvlášť důležité záležitosti. Jeho zasedání byla veřejná. Do pravomoci obecního 

výboru patřila správa obecního majetku, udělování domovského práva, čestného občanství a 

vyřizování záležitostí místní policie. 

Obecní výbor volil ze svého středu obecní představenstvo, které se skládalo ze starosty 

a alespoň dvou radních. Představenstvo netvořilo kolégium, radní byli pouze pomocným a 

zastupujícím orgánem starosty. Představenstvo jako užší orgán reprezentovalo obec navenek. 

Působnost obecního úřadu byla zčásti samostatná: správa obecního jmění a obecních 

záležitostí, dohled na bezpečnost majetku, péče o zachování obecních cest, silnic a mostů, 

výkon policie polní, běžné, zdravotní, mravnostní, stavební i požární, péče o chudé a 

dobročinné ústavy, účast na správě místních škol, urovnávání sporů mezi stranami v obci a 

konání dobrovolných dražeb nemovitých věcí. Zčásti byla působnost obcí přenesená a ta se 

týkala záležitostí soudních, politických, vojenských, berních i důchodkových. Dohled nad 

obecním úřadem náležel jednak okresnímu zastupitelstvu a zemskému výboru, jednak 

místodržitelství. 

Z let 1818 – 1825 se dochovaly podpisy rychtáře Václava Nekoly, muž stejného jména 

byl také posledním nevidským rychtářem. Nevíme však, zda se jedná o jednu a tutéž osobu.  

Dne 28. ledna 1850 se pod obecní účty podepsali noví představitelé obce – předseda 

(tj. starosta) Václav Čada, radní Václav Pouska a František Krákora a členové obecního 

výboru Jan Čada, Martin Rous a Jan Šůla. Pak na dlouhou dobu tyto údaje chybí. V roce 1884 

stál v čele obce Josef Pouska. Složení obecního zastupitelstva známe opět až z roku 1886, kdy 

byli členy obecního zastupitelstva starosta Josef Pouska, Josef Čada, Václav Plachý, Josef 

Šůla, Martin Sak, František Krákora a František Pouska.  

Na jaře 1913 se ustavilo nové zastupitelstvo, starostou byl zvolen Václav Nekola, 

funkce náměstků zastávali František Krákora a Josef Sak. Od roku 1914 se již dochovaly 

zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva a je proto možné detailně sledovat jeho práci. V roce 

1914 nevidské občany zastupovali Josef Bůcha, Josef Čada, Josef Nový, Josef Nekola, Josef 

Sak, Jan Vaník, Josef Šůla, František Kodl a Václav Nekola. 

Během první světové války byl starosta Nekola odveden, avšak obecní zastupitelstvo 

poukazovalo na jeho nepostradatelnost a byl proto na počátku roku 1917 od vojenské 

povinnosti osvobozen. Svůj úřad zastával až do léta 1919, kdy ho po volbách vystřídal Martin 

Soukup. 



6 
 

V srpnu 1919 byly zvoleny první obecní komise, a to finanční, pro obecní statek, na 

obecní úpravy cest a pěšin a komise chudinská a aprovizační. 

Na obecním zastupitelstvu 9. 6. 1920 se projednávalo zproštění úřadu starosty Josefa 

Nového, které bylo nařízeno Okresní politickou správou Rokycany. Novým starostou byl 

zvolen Josef Nový a radními Václav Nekola, Jan Čada a Josef Bůcha. Starosta Josef Nový 

naposledy předsedal schůzi obecního zastupitelstva 10. 6. 1923. Dne 14. 10. 1923 je 

zmiňován nový starosta Nevida Jaroslav Nový. Ani o jeho funkčním období nemáme příliš 

zpráv. V čele obce byl tři roky, 4. 7. 1926 podal rezignaci, kterou zastupitelé nepřijali. O dva 

dny později byl na mimořádném zastupitelstvu ze své funkce odvolán a veškerou agendu 

převzal první náměstek Josef Pouska. Krátce na to byl novým starostou Nevida zvolen Alois 

Rybář. 

Pro období let 1929 – 1945 chybí zápisy ze schůzí jak obecního zastupitelstva, tak i 

rady, proto nevíme o událostech v Nevidě téměř nic. Během této doby se vystřídali v čele 

obce Alois Rybář v letech 1929 – 1931 a v letech 1931 – 1945 Václav Soukup. 

Obecní úřad zanikl 5. 5. 1945, kdy byl v obci ustaven Místní národní výbor Nevid. 

 

Starostové Nevida v letech 1850 – 1945 

 

Jméno Ve funkci od Ve funkci do 

Václav Čada čp. 39 1850 ? 

Martin Kuba čp. 20 ? ? 

Josef Pouska st. čp. 36 1884 ? 1886 ? 

Martin Sak čp. 13 1887 ? 1888 ? 

Václav Nekola čp. 1 ? ? 

Josef Pouska ml. Čp. 36 1900 1903 

Josef Šůla čp. 22 1904 ? 

Josef Nekola čp. 6 1909 1913 

Václav Nekola čp. 1 1913 15. 6. – 19. 7. 1919 

Martin Soukup čp. 41 15. 6. - 19. 7. 1919 9. 6. 1920 

Josef Nový čp. 23 9. 6. 1920 10. 6. – 14. 10. 1923 

Jaroslav Nový čp. 23 10. 6. – 14. 10. 1923 6. 7. 1926 

Alois Rybář čp. 47 6. 7. – 24. 7. 1926 12. 5. – 20. 11. 1931 

Václav Soukup čp. 41 12. 5. - 20. 11. 1931 5. 5. 1945 



7 
 

Tabulka byla sestavena na základě údajů v kronice, kde je zapsána kompletní řada 

starostů Nevida, avšak chybějí u ní časové údaje. 

 
 

II. Dějiny a vývoj fondu 
 
 

Původci fondu Archiv obce Nevid jsou dva. Převážná většina písemností pochází 

z činnosti Obecního úřadu v Nevidě, vzniklého v roce 1850. Druhým původcem písemností 

starších (před rokem 1850) je vesnická samospráva v čele s rychtářem a obecními staršími, 

dosazenými správou panství. 

Fond lze považovat za uzavřený, neboť ve spisovně nynějšího Obecního úřadu Nevid 

již nejsou uloženy žádné písemnosti z let 1850 – 1945. Většina písemného materiálu je psána 

česky, ojediněle se objevuje němčina. 

V počátcích činnosti úřadu většinu písemné agendy vyřizoval starosta doma. Obecní 

zastupitelstvo se scházelo v místním hostinci. Ve třicátých letech byl v Nevidě postaven 

obecní dům, kde byla jedna místnost vyhrazena pro úřadovnu obecního úřadu.  

Písemnosti byly u původce patrně uloženy v černých deskách podle svého obsahu či 

podle jejich odesilatele. Před definitivním zpracováním písemností v archivu byly písemnosti 

nalezeny ve třech těchto deskách s nápisy spisy pro záležitosti staveb, založ. v r. 1924; různé 

spisy; rozpočty a uzávěrky. Používání podacího razítka lze na spisech doložit od třicátých let 

dvacátého století. V roce 1944 se objevuje obecní hlavičkový papír. 

Také v Nevidě byly pečlivě zaznamenávány soupisy majetku včetně písemností při 

předávání starostenské agendy. V roce 1919 se předala: 2 obecní razítka, 2 knihy protokolů 

(stará a nová), 3 účetní knihy, 2 knihy vojenské, soupisy domobranců, odvodní soupisy, 

ohlašovací lístky o pobytu vojska, evidenční seznam koní, výkaz povozů, 2 obecní mapy, 2 

parcelní protokoly (starý a nový), protokol stavebních dílců, 3 pozemkové archy, státní 

dluhopisy, vkladní knížky, spisy domovského práva, knížky čelední a pracovní, záležitosti 

školní, poslední sčítání lidu, dražební protokoly, 3 protokoly pronajatých pozemků, spisy a 

doklady o volbě obecního zastupitelstva, spisy o péči o mládež, rekvizice dobytka, protokol o 

cizincích, zásoby písařské – 500 obálek, 5 tužek, 18 pér inkoustových, 3 archy jednacího 

protokolu, 10 archů papíru a zákoníky. 

Ve dvacátých letech byly zakoupeny a zavedeny matriky příslušníků a cizinců v obci, 

pamětní kniha, obecní inventář, katastrální mapa a parcelní protokol. V roce 1923 



8 
 

zastupitelstvo schválilo návrh na koupi pokladny, „v níž by i důležité obecní knihy uschovány 

býti mohly.“ K jejímu zakoupení došlo až o dva roky později. 

Stejný seznam se dochoval z roku 1926, kdy si mezi sebou starostové předali 2 knihy 

protokolů, nájem honitby, 2 katastrální mapy, 2 parcelní protokoly, spisy, 2 inventární knihy, 

2 pozemnostní archy, protokol o cizincích z roku 1904, účetní knihy, desky na spisy pro berní 

úřad, desky s vyhláškami téhož úřadu, desky pro spisy pro okresní politickou správu, soupis 

dobytka, evidenční seznam koní, ohlašovací lístky k témuž, výkaz povozů a dopravních 

prostředků, zápisy o narození nebo úmrtí osob bez vyznání, desky s vyhláškami pol. správy, 

desky se spisy vyřízenými obecním zastupitelstvem, desky na spisy okresního správního 

výboru, desky na vyhlášky, rozpočty staré a spisy k nim, desky pro okresní soud, desky 

s vyhláškami, protokol o jednání trestního senátu, 2 podací protokol (mladší od 3. 7. 1927), 

desky se stavebními listy a plány, knihu šrotovní, výsledky voleb z let 1923 a 1919, matriku 

příslušníků obce od 1921, 2 hospodářské plány lesa, domobranecký seznam z let 1872 – 1906 

aj. 

Během činnosti Obecního úřadu Nevid bylo používáno několik variant obecních 

razítek. Z roku 1888 známe otisk kulatého obecního pečetidla o průměru 2,5 cm s textem 

Přednostenstvo obce Nevidovské. Toto pečetidlo se objevuje na písemnostech až do počátku 

20. století. Během období první republiky používali na úřadě kulaté razítko s textem OBECNÍ 

ÚŘAD NEVID, uprostřed s českým lvem, který v době okupace nahradilo razítko 

dvojjazyčné. Na spisu finančního charakteru se v roce 1940 objevilo třícentimetrové kulaté 

razítko s textem Obecní pokladna v Nevidě. 

Písemnosti obecního úřadu se do archivu dostávaly postupně. První skartace se 

uskutečnila v listopadu 1952. Do archivu byl jako historicky cenný vybrán pokladní deník 

z let 1818 – 1863, kniha domovských listů a pracovních knížek z let 1871 – 1921, pokladní 

kniha z let 1885 – 1922, seznam cizích v obci z let 1892 – 1946, hospodářský plán obecního 

lesa z let 1900 – 1909, parcelní protokol, kniha protokolů z let 1914 – 1930, matrika 

příslušníků z roku 1921, dražební protokol z let 1926 – 1932, evidence dřeva, hlavní kniha a 

řada spisů z let 1900 – 1944. Bohužel však byly vyskartovány i některé zajímavé písemnosti, 

například starý jednací protokol z roku 1872, očkovací seznamy z let 1921 – 1933, účetní 

knihy, protokoly o přídělovém řízení pozemkovém, staré trhové smlouvy, seznamy odvodem 

povinných, výpisy z daňových účtů, ohlašovací kniha mužstva na dovolené, sčítání osevních 

ploch apod. Celkem byly zničeny 2 knihy, 33 balíků a 7 svazků z let 1872 – 1944. 

V září 1960 byl z MNV Nevid vybrán pro trvalé uložení protokol ze schůzí obecního 

zastupitelstva z let 1914 – 1930, 3 jednací protokoly z let 1924 – 1939, pokladní deník z let 



9 
 

1818 – 1858, 4 pokladní deníky z let 1893 – 1953, matrika cizích z let 1936 – 1946, matrika 

příslušníků obce z let 1921 – 1946, hospodářský plán lesa z let 1900 – 1909, 2 knihy evidence 

dřeva, 4 likvidační strazzy z let 1921 – 1953, 7 hlavních knih z let 1939 – 1952. Ze spisového 

materiálu se do archivu odvezly vkladní knížky a písemnosti z období činnosti MNV Nevid. 

Do stoupy byly doporučeny 3 balíky písemností z let 1943 – 1954 – drobné účetní doklady, 

propisovací bloky, domácí porážky, čtvrtletní statistické hlášení a vytříděná korespondence. 

V listopadu 1971 se z MNV Nevid odevzdalo do archivu celkem 21 účetních knih z let 

1921 – 1933 a spisy z let 1909 – 1949 později uložené do 3 kartonů. Dne 8. 9. 1976 se 

uskutečnila skartace na MNV Nevid, při ní byly převzaty také pozemková kniha z let 1942 – 

1949, lesní hospodářský plán, ohlašovací kniha o pobytu mužstva v záloze z let 1932 – 1951, 

spisy z let 1910 - 1949– nájemné z pozemků, dražební protokoly, elektrifikace a katastrální 

mapy z roku 1838 a 1938.  

V prosinci 1980 převzal archiv od MNV Nevid žádosti o povolení staveb, stavební 

povolení a plány z let 1920 – 1940. 

Bohužel se nedochovaly všechny písemnosti vyjmenované v předávacích protokolech. 

Za deperdita je možno považovat knihu zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva před rokem 

1914, 2 parcelní protokoly, protokol stavebních dílců, vkladní knížky, inventární knihy, 

protokol o cizincích z roku 1904, trestní protokol, knihu šrotovní, ze spisového materiálu pak: 

ohlašovací lístky o pobytu vojska, evidenční seznam koní, výkaz povozů, dražební protokoly, 

spisy týkající se obecních voleb, domobranecké seznamy z let 1872 – 1906. 

 

 
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 

Před započetím pořádacích prací byl fond tvořen 42 knihami, 3 podacími protokoly, 3 

kartony, 1 balíkem a 2 mapami z let 1833 – 1945 (1985). Fond nebyl prozatímně uspořádán a 

jeho rozsah byl odhadován na 0,98 bm. 

Inventář byl sestaven podle schématu metodického návodu na pořádání a inventarizaci 

archivních fondů obce, tj. rozdělen chronologicky podle původců na A. Předchůdce obecní 

samosprávy do roku 1850 a na B. Obecní úřad z let 1850 – 1945. 

Z písemností předchůdce obecní samosprávy se dochovala jedna kniha příjmů a 

vydání z let 1818 – 1863, která však vzhledem k tomu, že zasahuje do období po roce 1850, 

byla zařazena až do skupiny písemností obecního úřadu. Ve skupině předchůdci obecní 

samosprávy je uložena pouze katastrální mapa obce z roku 1838.  



10 
 

Do knihy evidence vydaných domovských listů a čeledních a pracovních knížek z let 

(1835) 1871 – 1921 byl na přídeští vepsán stručný zápis rychtáře Nevida o požáru věže 

kostela sv. Bartoloměje v Plzni v roce 1835 a o krupobití v roce 1850. Na tento zápis bylo 

upozorněno formou odkazu.  

Materiály obecního úřadu byly rozděleny do jednotlivých kategorií: I. Knihy, II. 

Spisový materiál, III. Účetní materiál, IV. Ostatní materiál. Listiny ve fondu nejsou žádné. 

Knihy byly rozděleny na knihy všeobecné správy obce, knihy správy obecního majetku, 

evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku, knihy evidence ve věcech 

spolupůsobení ve státních záležitostech a účetní knihy. V roce 1972 byl v archivu sepsán 

seznam knih ve fondu AO Nevid, oproti tomuto seznamu dnes chybí hlavní kniha z roku 

1932. Původně fond obsahoval také některé knihy, které přesahovaly rok 1945. Jednalo se o 

první díl obecní kroniky z let 1929 – 1985, matriku příslušníků, cizinců a nájemníků z let 

1921 – 1947, knihu evidence cizinců z let 1936 – 1946, knihu evidence záložníků a dovolenců 

z let 1932 – 1951, parcelní protokol z let 1942 – 1949 a podací deník 21. 9. 1939 – 21. 11. 

1945. Časový rozsah parcelního protokolu byl určen podle jeho desek, na nichž je uvedeno 

1942 – 1949. V knize se žádné datum nevyskytuje. Jmenovaných šest knih o rozsahu 0,1 bm 

bylo delimitováno do příslušných fondů, tj. MNV Nevid a MěstNV Mirošov. U jedné knihy 

nadepsané jako seznam domovských listů bylo zjištěno, že jde o pouhý abecední pořadník, 

v němž byly volně zařazeny domovské listy. „Kniha“ byla proto zlikvidována a jednotlivé 

domovské listy zařazeny mezi spisový materiál. Nyní fond obsahuje 40 knih. 

Před začátkem pořádacích prací obsahoval fond 3 kartony a jeden balík 

neuspořádaných spisů. V kartonech nebyly uloženy pouze spisy obecního úřadu, ale i MNV 

Nevid. V druhém kartonu byla nalezena katastrální mapa Nevida z roku 1838 a knihy. 

Spisový materiál MNV Nevid byl z fondu delimitován. Jednalo se o rozpočty a účetní 

závěrky, evidenci vydávání vysvědčení mravů v rozsahu zhruba 0,05 bm. Ke spisům byly 

zařazeny i písemnosti původně uložené v balíku nadepsaném pozemnostní archy a mapy z let 

1938 – 1941. Spisový materiál byl rozčleněn chronologicky. Spisy byly uloženy podle 

metodického návodu do jednotlivých skupin a podskupin.  

Do skupiny ostatní materiál byla zahrnuta mapa a plány, které nebyly součástí 

stavebních spisů.  

Při pořádání fondu z něj byly vyřazeny prázdné formuláře a multiplikáty o rozsahu 

0,02 bm. Celkem bylo delimitováno 0,15 bm. Nynější rozsah fondu je 0,88 bm, z toho na 

knihy připadá 0,4 bm a na kartony 0,48 bm. 



11 
 

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě směrnice MV ČSR 

č. 2 ze dne 4. 3. 1975 o ochraně a kategorizaci archiválií. Písemnosti byly zařazeny do dvou 

kategorií. Knihy zápisů ze schůzí byly zahrnuty podle § 2 odst. d) do první kategorie. Ostatní 

knihy i spisový materiál náleží k 3. kategorii. 

Fyzický stav fondu je dobrý. Poškozené vazby knih byly odborně opraveny. 

 

 

IV. Obsah fondu 
 
 

Fond Archiv obce Nevid z let 1818 – 1945 obsahuje 40 knih z let 1818 - 1945 a 4 

kartony spisů z let 1838 - 1945. Jeho součástí jsou také dvě katastrální mapy z let 1838 a 

1938. Písemnosti jsou psány česky a německy.  

Fond neobsahuje kroniku, její první díl z let 1929 – 1985 je zařazen u písemností 

MěstNV Mirošov. Ze zápisových knih se dochovala pouze jedna kniha zápisů ze schůzí 

obecního zastupitelstva z let 1914 – 1929, která přináší řadu informací o životě v obci. Pro 

získání údajů o obyvatelích Nevida jsou k dispozici různé evidenční knihy obyvatelstva. 

Protože tyto knihy byly vedeny i po vzniku MNV v Nevidě, jsou z větší části zařazeny 

v tomto fondu. Z ostatních knihy lze upozornit na zajímavé lesní hospodářské plány či 

programy z let 1900 – 1909 a 1930 – 1939. Druhý z nich obsahuje popis lesa a porostů, 

přehled tříd podle stáří, běžné tabulky pro borovici a smrk, mýtný návrh pro období 1930 – 

1939 a hospodářskou knihu. 

Pro získání informací o jednotlivých občanech lze využít skupiny spisů domovské 

záležitosti, která skrývá velké množství domovských listů, sčítání lidu, v němž je uchováván 

soupis obyvatel k 31. 12. 1900 a matriční záležitosti. V oddílu obecní lesy a vody jsou 

písemnosti osvětlující příděl lesa Holubí kout v třicátých letech 20. století. Lesní záležitosti 

jsou rovněž bohatě zastoupeny ve skupině lesnictví a myslivost. Ve skupině čelední a 

pracovní záležitosti je dochována žádost o vydání pracovní knížky, která je pozoruhodná tím, 

že na této žádosti z roku 1919 je otisk pečetě Spáleného Poříčí z roku 1621. Velmi početná je 

skupina stavební záležitosti, v níž badatel najde řadu spisů týkajících se drobných přestaveb 

domů či výstavby hospodářského zázemí jednotlivých usedlostí včetně plánů. Zajímavý 

doklad o bohatém kulturním životě v Nevidě v letech 1936 – 1937 podává rejstřík pro příjem 

obecní dávky ze zábav, který evidoval nejen utrženou částku, ale také datumy a druhy zábav 

(taneční, estrády, divadelní představení), popřípadě účinkující.  



12 
 

Ve fondu se dochovaly také dvě katastrální mapy, první z roku 1838 a druhá o sto let 

mladší z roku 1938. Z dochovaných plánů je pozoruhodný plán adaptací stájí dvora Kamínky 

z roku 1940. 

 
 

V. Záznam o uspořádání fondu 
 

Fond AO Nevid uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala Mgr. Hana 

Hrachová v roce 2002 ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

 
 
Rokycany 25. 10. 2004                 Mgr. Hana Hrachová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

 
Příloha č. 1 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

 
Kronika Nevida 1929 - 1985, 1. díl. 

Politický a školní okres rokycanský, Rokycany 1898. 

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970, I. díl, 1 sv., Praha 1978. 

 
 
 

Příloha č. 2 
 

Seznam použitých zkratek 
 
 
AO      archiv obce 

čp.      číslo popisné 

čk.      číslo katastrální 

ČSSR      Československá socialistická republika 

inv. č.       inventární číslo 

JAF      jednotný archivní fond 

MNV      místní národní výbor 

MěstNV     městský národní výbor 

OkÚ      okresní úřad 

OZ      obecní zastupitelstvo 

parc. č.      parcelní číslo 

s. d.      sine dato, tj. nedatované 

SOkA      státní okresní archiv 

SDH      sbor dobrovolných hasičů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

Inv. č.       Obsah                                                                Časový rozsah                        Evid. č.  

 

A: Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 

 

I. Ostatní materiál 

1 Katastrální mapa Nevida 

čes. a něm., část. kolor., 1:2 880, neúplná,  

81x86 cm      1838   M 1 1 

 

 

 

B: Obecní úřad 1850 – 1945 

 

I. Knihy 

 Knihy všeobecné správy obce 

 

 Kronika Nevida 

 (viz MěstNV Mirošov, nezpracováno)  1929 - 1985 

 

2 Zápis ze schůze obecního zastupitelstva  19. 6. 1909   1 

 

3 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 

(zcela chybí zápisy z let 1917 – 1918)  25. 3. 1914 – 30. 11. 1929 

 Zápisy ze schůzí obecní rady    17. 12. 1921 – 12. 10. 1922 

 Zápis ze schůze komise pro rozdělení umělého 

hnojiva       10. 8. 1919   K 1 

  

Matrika příslušníků, cizinců a nájemníků 

(viz MNV Nevid, nezpracováno)   1921 – 1947 

 

Kniha evidence cizinců 

 (viz MNV Nevid, nezpracováno)   1936 - 1946 

 

 



17 
 

Inv. č.       Obsah                                                                Časový rozsah                        Evid. č.  

Evidence vydaných domovských listů,  

čeledních a pracovních knížek 

(viz inv. č. 45)      (1818) 1871 - 1921 

 

4 Evidence vydaných domovských listů  1919 – 1939   1 

 

 

Knihy správy obecního majetku 

 

5 Evidence nájemného z pozemků   1932 – 1940   K 2 

 

6 Lesní hospodářský plán    1900 – 1909   K 3 

 

7 Lesní hospodářský program    1930 – 1939   K 4 

 

8 Evidence palivového dříví v obecním lese  1935 – 1939   K 5 

 

9 Evidence užitkového dříví v obecním lese  1935 – 1939   K 6 

 

10 Lesní deník      1921 – 1924   K 7 

 

 

Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech 

 

11 Evidence neaktivního mužstva   1871 – 1902   1 

 

12 Kniha evidence neaktivního mužstva  1876 – 1915   K 8 

 

13 Kniha evidence neaktivního mužstva  1891 – 1920   K 9 

 

 Kniha evidence záložníků a dovolenců 

(viz MNV Nevid, nezpracováno)   1932 - 1951 

 



18 
 

Inv. č.       Obsah                                                                Časový rozsah                        Evid. č.  

 

 Parcelní protokol 

 (viz MNV Nevid, nezpracováno)   1942 - 1949 

 

 

II. Spisový materiál 

 II. 1 Registraturní pomůcky 

 

14 Podací deník      3. 7. 1924 – 24. 6. 1934 R 1 

 

15 Podací deník      24. 6. 1934 – 25. 8. 1939 R 2 

 

 Podací deník 

(viz MNV Nevid, nezpracováno)   21. 9. 1939 – 21. 11. 1945 

 

 

 

 II. 2 Spisy 

Obec a její správa 

16 Označení obce 

(usnesení Okresního soudu Rokycany 

o používání názvu Nevid)     1924   1 

 

17 Domovské právo 

 (mj. domovské listy)      1869 – 1944  1 

 

18 Sčítání lidu 

 (soupis obyvatel k 31. 12. 1900)    1900   1 

 

19 Matriční záležitosti 

 (mj. záznam o úmrtí J. Čady (nar. 1897, zemř.  

1925), úmrtní listy J. Kule (1918), M. Šťastné  

(1922), A. Hobla (1923), V. Kuby (1930), J.  



19 
 

Inv. č.       Obsah                                                                Časový rozsah                        Kart. č.  

Pousky (1930), M. Šťastné (nar. 1895, 1932),  

Šmolíka (nar. 1933, 1935), J. Kosnara (nar.  

1908. 1936), prohlášení na mrtvého V. Nekoly  

(1927), oznámení o narození M. Šmolíkové  

(1922) a L. Molnárové (1943)     1914 – 1943  1 

 

20 Obecní funkcionáři a zaměstnanci 

 (obecní posel)       1941   1 

 

21 Organizace činnosti obecní samosprávy 

 (mj. pozvánky na schůze, prezenční listiny, 

 oběžníky)       1931 – 1942  1 

 

 

Správa obecního majetku 

22 Obecní pozemky 

(mj. prodeje a pronájmy obecních pozemků, 

pozemnostní arch k ob. domu čp. 14, 16, 44,  

pozemnostní arch veřejného statku)    /1890/ 1909 – 1943 1 

 

 

23 Obecní budovy 

(mj. rozpočet na stavbu obecního domu  

včetně 3 plánů (1931), rozpočet na stavbu  

hasičské kůlny včetně 1 plánu (1931),  

pronájmy)       1924 – 1932  1 

 

24 Obecní lesy a vody 

 (mj. příděl lesa Holubí kout)     1931 – 1934  1 

 

25 Rozpočtové hospodaření obce 

 (mj. rozpočty a účetní závěrky)    1929 – 1933  1 

 



20 
 

Inv. č.       Obsah                                                                Časový rozsah                        Kart. č.  

25 Rozpočtové hospodaření obce 

 (mj. rozpočty a účetní závěrky)    1934 – 1944  2 

 

 

Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 

26 Evidence pobytu 

(ohlašovací lístek)      1913   3 

 

27 Ochrana bezpečnosti života 

(nařízení Zemského úřadu Praha o 

úrazové ohlašovací službě)     1942   3 

 

28 Veřejné cesty a silnice 

 (silnice v Holubím koutě – financování 

a knihovní změny)      1936 – 1937  3 

 

29 Veřejná doprava a spoje 

 (zabavení motocyklu)      1931 – 1932  3 

 

30 Zásobování       1933 – 1942  3 

 

31 Hygienické poměry v obci 

 (žádost o byt)       1914   3 

 

32 Čelední a pracovní záležitosti 

 (mj. výplatní listy dělníků, žádosti o  

vydání pracovních knížek)     1913 – 1941  3 

 

 Vydávání vysvědčení mravů  

 (evidence vydaných vysvědčení mravů, 

 viz MNV Nevid, nezpracováno)    1923 – 1946 

 

33 Stavební záležitosti 



21 
 

Inv. č.       Obsah                                                                Časový rozsah                        Kart. č.  

 (stavba kolny a přestavba komory u čp. 24  

vč. plánu 1:100 (1920), stavba kolny u čp. 

22 vč. 2 plánů 1:100 (1920, 1924), 4 plány 

na postavení chlívků a přístavbu stodoly  

u čp. 11 (1921, 1924), 2 plánky na stavbu 

svinců u domu J. Plachého 1:100 (1923),  

stavba kolny na poz. 34/1 vč. 2 plánů 1:100  

(1923), přístavba stodoly u čp. 8 vč. plánu  

1:100 (1923- 1925), přestavba přední části čp.  

25 vč. plánu 1:100 (1923 – 1925), kolaudace  

stodoly u čp. 7 vč. plánu 1:100 (1925 - 1926),  

stavba rod. domu na poz. 307/1 (1925) vč.  

plánu chlévů (1927), stavba chléva u čp. 29 

vč. 2 plánů 1:100 (1925, 1930), přístavba hosp.  

stavení a záchodků u čp. 41 vč. plánu (1926 –  

1927), přístavba domu čp. 27 vč. plánu (1927),  

stavba chléva u čp. 29 vč. 2 plánů 1:100 (1925,  

1930), stavba stodoly u čp. 3 vč. 2 plánů 1:100  

(1927), stavba stodoly u domu Fr. Skaly (1927),  

stavba rod. domu na parc. č. 196/1 vč. plánu  

1:100 (1927), přístavba čp. 27 vč. 2 plánů (1927  

- 1930), stavba chléva u čp. 8 vč. plánu 1:100 

 (1928), přístavba čp. 7 vč. plánu 1:100 (1928 –  

1929), stavba stodoly na poz. č. 21/1 vč. plánu 

 1:100 (1929), kolaudace chléva u čp. 8 (1929), 

stavba stodoly a chléva u čp. 21 vč. 2 plánů (1928 

- 1929), stavba stodoly a chlévů u čp. 26 vč. plánu 

1:100 (1929), přístavba čp. 38 vč. 2 plánů (1929 – 

1930), stavba stodoly u čp. 34 vč. plánu 1:100  

(1930), stavba chlévů u čp. 2 vč. plánu (1930),  

stavba přístavku u čp. 3 vč. plánu (1931), pří- 

stavba chléva a stodoly u čp. 50 vč. plánu (1931),  

přestavba obytné budovy na poz. č. 27 vč. plánu 



22 
 

Inv. č.       Obsah                                                                Časový rozsah                        Kart. č.  

 (1931), stavba stájí u čp. 11 vč. plánu (1931),  

přestavba čp. 38 vč. plánu (1932 – 1936),  

přístavba chléva u čp. 47 (1932), stavba stodoly  

a chléva u čp. 40 vč. plánu (1932), přístavba  

verandy a chlévů u čp. 1 vč. plánu (1932),  

povolení k postavení dřevěného letního tábora  

Zdravého dorostu Plzeň v lese Holubí kout  

(1933)         1920 – 1943  3 

 

34 Požární záležitosti 

 (financování SDH Nevid)     1930 – 1933  3 

 

35 Elektrifikace 

 (mj. rozpočet na provedení rozvodné  

sekundérní sítě a veřejného osvětlení 

v Nevidě (1933) a osadě Kamínky  

(1936)        1929 – 1944  3 

 

36 Smírčí a dražební pravomoc 

 (dražba jalovice)      1932   3 

 

  

Péče o veřejné ústavy a zařízení 

37 Péče o chudé 

(žádosti o příspěvky)      1908 - 1915  3 

 

38 Péče o děti, nemocné a postižené 

(proplácení nemocenské M. Hoblové)   1906   3 

 

 

Spolupůsobení ve státních záležitostech 

39 Vojenské záležitosti      1913 – 1938  4 

 



23 
 

Inv. č.       Obsah                                                                Časový rozsah                        Kart. č.  

40 Daňové záležitosti 

(mj. výpisy z daňového účtu, rejstřík 

pro příjem obecní dávky ze zábav 

(1936 – 1937)       1929 – 1944  4 

 

41 Katastrální záležitosti 

 (výměra zbytkového statku Kamýky (1932), 

pozemnostní arch k domu čp. 39 (1940),  

změna kultur přespolních držitelů z Nevida 

v k. ú. Milínov a Veselá (s. d.), přespolní 

pozemky zemědělců z Hrádku, Kakejcova,  

Veselé, Příkosic, Mirošov v k. ú. Nevid (s. d.), 

poz. arch k domu čp. 8 (1927, 1945), poz. archy  

knih. vložek 8, 106, 117, 124, 126, 194 (1942)  1927 – 1945  4 

 

42 Soudní záležitosti 

 (mj. zbavení svéprávnosti Petra Felta)   1919 – 1931  4 

 

43 Zemědělství 

 (závodový dotazník pro sčítání ploch 

kultur a osevu (1940 – 1943), obecní 

přehled o kulturách (1941)     1940 – 1943  4 

 

44 Lesnictví, myslivost 

 (mj. hospodářský plán ob. lesa (1920 – 29), 

všeobecné ustanovení OÚ pro lesy  

Nevida (1921), zpráva o úmrtí hajného  

Matase z polesí Holubí kout (1931)  

a o obsazení jeho místa (1932), těžba  

dřeva, převzetí funkce lesního hospodáře  

P. Klusem (1933), prohlášení o těžbě  

(1940)        1920 – 1945  4 

 



24 
 

Inv. č.       Obsah                                                                Časový rozsah                        Evid. č.  

 

III. Účetní materiál 

III. 1 Účetní knihy 

 

45 Kniha příjmů a vydání 

Pamětní zápis nevidského rychtáře o požáru 

věže kostela sv. Bartoloměje v Plzni (1835)  

a o krupobití (1850) 

čes. a něm., 22,5x36 cm, desky poškozené,  

část. lepenkové, část. bez desek    1818 – 1863 (1921) K 10 

 

46 Kniha příjmů a vydání obce     1885 – 1922  K 11 

47 Hlavní kniha       1925   K 12 

48 Hlavní kniha       1926   K 13 

49 Hlavní kniha       1927   K 14 

50 Hlavní kniha       1928   K 15 

51 Hlavní kniha       1929   K 16 

52 Hlavní kniha       1930   K 17 

53 Hlavní kniha       1931   K 18 

54 Hlavní kniha       1938 – 1939  K 19 

55 Hlavní kniha       1940   K 20 

56 Hlavní kniha       1941   K 21 

57 Hlavní kniha       1942 – 1943  K 22 

58 Hlavní kniha       1944 – 1945  K 23 

59 Pokladní deník      1926   K 24 

60 Pokladní deník      1927   K 25 

61 Pokladní deník      1928   K 26 

62 Pokladní deník      1931   K 27 

63 Pokladní deník      1932   K 28 

64 Pokladní deník      1933   K 29 

65 Pokladní deník ústavu chudých    1927   K 30 

66 Pokladní deník ústavu chudých    1928   K 31 

67 Pokladní deník ústavu chudých    1929   K 32 



25 
 

Inv. č.       Obsah                                                                Časový rozsah                        Kart. č.  

68 Pokladní deník ústavu chudých    1930   K 33 

69 Likvidační strazza      1927   K 34 

70 Likvidační strazza      1928   K 35 

71 Likvidační strazza      1931   K 36 

72 Likvidační strazza      1932   K 37 

73 Likvidační strazza      1933   K 38 

 

 

IV. Ostatní materiál 

74 Katastrální mapa Nevida 

 česky, tištěná, část. kolor., 1:2 880, neúplná, složená 

ze 7 nestejně velkých listů, stav podle původního mě- 

ření z r. 1838, reambulovaná v r. 1878   1938  M 2 4 

 

75 Plán na postavení perny u čp. 18 

česky, kresl., část kolor., bez udání měřítka, 

39,5x25 cm, sine dato      /1900 – 1930/    M 3 4 

 

76 Plán chléva a dřevníku na poz. č. 307 v Nevidě 

česky, kresl., část kolor., 1:720, 21x37,5 cm, 

bez bližšího určení a sine dato    /1920 – 1945/    M 4 4 

 

77 Plán na stavbu chlévů u domu J. Halaburdy 

česky, kresl., část. kolor., bez udání měřítka,  

29x21 cm       1930  M 5 4 

 

78 Plán na stavbu kolny u domu J. Halaburdy 

česky, kresl., část. kolor., bez udání měřítka, 

29,5x35 cm       1930  M 6 4 

 

79 Plán adaptací stájí dvora Kamínky 

česky, kresl., část. kolor., 1:100, 33x110 cm   1940  M 7 4 

 



26 
 

Základní informace o fondu 

 

Název fondu:     Archiv obce Nevid  

 

Značka fondu:     AO Nevid  

 

Časový rozsah:    1818 – 1945 

 

Počet evidenčních jednotek: 51 (38 knih, 2 podací protokoly, 4 kartony, 2 

mapy, 5 plánů) 

 

Počet inventárních jednotek:   79 

 

Rozsah v běžných metrech:   0,88 

 

Stav ke dni:     25. 10. 2004 

 

Archivní fond zpracovala:   Mgr. Hana Hrachová 

 

Pomůcku sestavila:    Mgr. Hana Hrachová 

 

Počet stran:     25 

 

Schválil:     Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/07-607/04 

      11. 11. 2004 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

 

 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2014 
 
Název archivní pomůcky: Archiv obce Nevid 
 
Značka archivního fondu: AO Nevid 
 
Časový rozsah fondu: 1818 -1945 
 
Počet inventárních jednotek: 79 
 
Počet evidenčních jednotek: 51 (38 úředních knih, 2 podací protokoly, 4 

kartony, 2 mapy, 5 technických výkresů – 
inv. č. 75-79) 

 
Rozsah fondu v bm: 0,88 
 
Stav ke dni: 17. 6. 2014 
 
Vypracoval/la: Markéta Šinknerová 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


